Villa Pliniana, Torno 24 ottobre 2021

ALBERTO CANOBBIO (UNIV. PAVIA), PLINIO IL GIOVANE TRA NATURA E LETTERATURA

PRIMA PARTE: Una fonte intermittente tra Plinio il Giovane e Seneca *Naturales quaestiones*

1) **Plin. epist. 4.30:** C. PLINIUS LICINIO SURAE SUO S. (1) Attuli tibi ex patria mea pro munusculo **QUAESTIONEM altissima ista eruditione dignissimam**. (2) Fons oritur in monte, per saxa decurrit, **excipitur cenatiuncula manu facta**; ibi paulum retentus in Larium lacum decidit. Huius **mira natura**: ter in die stasis auctibus ac diminutionibus crescit decrescitque. (3) Cernitur id palam et **cum summa voluptate deprenditur**. Iuxta *recumbis* et *vesceris*, atque etiam ex ipso fonte (nam est frigidissimus) *potas*; interim ille certis dimensisque momentis vel subtrahitur vel assurgit. (4) Anulum seu quid aliud *ponis* in sicco, adluitur sensim ac novissime operitur, detegitur rursus paulatimque deseritur. Si diutius observes, utrumque iterum ac tertio videas.

(5) **SPIRITUS**ne aliquis occultior os fontis et fauces modo laxat modo includit, PROUT illatus occurrit aut decessit expulsus? (6) Quod in ampullis ceterisque generis eiusdem videmus accidere, QUIBUS non hians nec statim patens exitus. Nam illa quoque, QUAMQUAM prona atque vergentia, per quasdam obluctantis animae moras crebris quasi singultibus sistunt QUOD effundunt. (7) **An**, QUAE oceano natura, fonti quoque, QUAE ille ratione aut impellitur aut resorbetur, hac modicus hic umor vicibus alternis supprimitur vel egeritur? (8) **An** UT flumina, QUAE in mare deferuntur, adversantibus ventis obvioque aestu retorquentur, ita est aliquid QUOD huius fontis excursum repercutiat? (9) **An** latentibus venis certa mensura, QUAE DUM colligit QUOD exhauserat, minor rivus et pigrior; CUM collegit, agilior maiorque profertur? (10) **An** nescio quod libramentum abditum et caecum, QUOD CUM exinanitum est, suscitatur et elicit fontem; CUM repletum, moratur et strangulat? (11) **Scrutare tu** [*scil.* Licini Sura] CAUSAS (potes enim), quae **tantum miraculum** efficiunt: **mihi abunde est, si satis expressi** quod efficitur. Vale.

Caro Licinio Sura, ti ho portato dalla mia patria, alla maniera di un piccolo dono, una questione assolutamente degna della tua profondissima erudizione. Una fonte nasce su un monte, corre giù attraverso le rocce, viene accolta da una piccola sala da pranzo costruita dalla mano dell'uomo; dopo essersi trattenuta qui per un poco si getta nel lago di Como. Questa fonte ha una natura particolare: tre volte al giorno, con aumenti e diminuzioni regolari, cresce e decresce. Il fenomeno si vede chiaramente e si osserva con grandissimo piacere. Lì vicino ti puoi mettere a tavola e mangiare e bere anche dalla fonte stessa (infatti è freschissima); intanto quella, a intervalli fissi e calcolati, o si abbassa o si alza. Metti un anello o un qualche altro oggetto in un luogo asciutto ed ecco che quello gradatamente è lambito dall'acqua e alla fine viene coperto, poi si scopre di nuovo e a poco a poco l'acqua lo abbandona, Se rimani a osservare un po' più a lungo, potresti riuscire a vedere entrambi i movimenti una seconda e una terza volta.